3

Дело №5/6-538/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 июня 2022 года                                        г. Казань, ул. Химиков, д.49
Мировой судья судебного участка № 6 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Егоров Роман Владимирович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «МАСТЕРСТРОЙ КАЗАНЬ» - Садриева Радиса Салимовича, *****,
УСТАНОВИЛ:
Садриев Р.С. – директор ООО «МАСТЕРСТРОЙ КАЗАНЬ» - представил в ИФНС по Московскому району г. Казани расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма №6-НДФЛ) за 6 месяцев, квартальный, 2021 года лишь 4 августа 2021 года, тогда как срок его представления истёк 2 августа 2021 года.
Защитник Садриева Р.С. - Герфанова В.Н. в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признала.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В силу подпункта 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения) расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев представляются налоговым агентом не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Указанный расчет представляется в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

             Описанное в протоколе об административном правонарушении событие правонарушения и виновность Садриева Р.С. в его совершении подтверждается совокупностью представленных доказательств, в частности: самим протоколом об административном правонарушении, реестром поступившей отчётности и прочими материалами, свидетельствующими о том, что протокол об административном правонарушении в целом составлен с соблюдением требований действующего законодательства.

Оснований не доверять материалам, имеющимся в деле, у мирового судьи не имеется, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и не оспорены лицом, в отношении которого ведётся производство по делу.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Садриева Р.С., оснований для признания совершённого им деяния малозначительным, а также для переквалификации его действий не усматривается, равно как не установлено и иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Садриева Р.С., его имущественное положение.

  Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

  С учетом изложенного, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа в предусмотренном санкцией части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях размере.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Садриева Радиса Салимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей, подлежащего уплате по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, № счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601153010006140, ОКТМО 92701000001, наименование платежа административный штраф по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи 5/6-538/2022, тел. судебного участка (843) 222-62-90, идентификатор 0318690900000000028911292.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 данного Кодекса составлять протокол об административном правонарушении, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                         Егоров Р.В.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья _________________________Егоров Р.В.